

平成 23 年度事業報告

I 事業の実施概要

平成 23 年 6 月 16 日に開催された第 49 回通常総会で承認された事業計画に基づき各事業を推進した。その概要は以下のとおりである。

なお、実施した補助事業、受託事業等各々の名称及び内容は、別記のとおりである。

1 畜産技術振興に関する事業の実施

(1) 研究推進・技術開発に関する業務の実施

ア 研究開発の推進、開発技術等の活用促進

- ① 民間企業等が行う畜産分野に利用可能な技術の研究開発に対して、引続き助成するとともに、その進捗状況について点検・評価を行った。23 年度に助成した課題は、「家畜糞のセメント製造用燃料化技術」など 2 課題であった。
また、4 カ所の「アグリビジネス創出フェア 2011」に出展し開発課題について紹介したほか、2 月に本事業の成果発表会を開催した。
- ② 飼料自給率の向上、生産コストの低減等に資する畜産技術開発課題に助成した。23 年度に助成した課題は、「国産副生飼料(ビートパルプ)給与による哺乳子牛の第一胃発達による生産性向上技術の開発」など 5 課題であった。
- ③ 和牛に関する知的財産を護り、戦略的に活用するために発足した和牛知的財産権取得・活用推進協議会の事務局として、会員が利用する共同研究支援データの整備、技術者養成等を進め、大学・都道府県試験研究機関等による 2 つの共同研究を実施した。

イ 附属動物遺伝研究所における研究開発

- ① 黒毛和種雌牛の繁殖効率に関するゲノム解析を進めた。
4 産目までの分娩記録を持つ約 1 万 5 千頭の「4 歳時子牛生産指数」、「4 産平均受胎率」の成績上位・下位群を調査し、それぞれの形質に関与すると見られる SNP (一塩基変異) を検出した。
- ② エクソームシーケンシングの開発を進めた。
子牛虚弱症候群を対象として、遺伝子情報が存在するエクソン部分 (全ゲノムの 1~2%) を集中的に探索する手法の実用化を進め、子牛虚弱症候群について有力な SNP を検出した。
- ③ ジェノタイプ・インピューテーションに取り組んだ。
牛用 3K・SNP チップ (全ゲノムのうち約 3000 個の SNP を調査)、50K・SNP チップなど SNP マーカーの構成の異なる資材により調査されたゲノム情報を相互に活用するための手法開発を進めた。
- ④ M3、CW1、CW3 責任遺伝子の追跡、飼料利用性に係るサンプル収集等に取り組んだ。なお、枝肉重量に関するマーカー (CW1, 2, 3) や受精卵移植で重要な採卵性に関する遺伝子 (GRIA1) について、生産現場で有効性が確認されつつある。
- ⑤ 都道府県等の技術研修者を受け入れ、最新の手法を指導した。

(2) 技術調査、技術情報収集・提供及び技術者の養成に関する業務

- ① アニマルウェルフェアに対応し、かつ我が国に適した家畜の飼養管理技術を確立するために必要な情報収集及び調査を実施した。また、アニマルウェルフェアに対応した飼養管理技術等の普及を目指し、研修会等を開催した。
- ② 畜産新技術等の普及促進を図るため、「畜産の視点から見た野生鳥獣害の対策と捕獲鳥獣肉の有効活用」、「ウシ繁殖超音波画像診断セミナー」等のシンポジウムやセミナーを関係機関や団体と共同で開催した。
- ③ 畜産に関する各種技術情報を収集・分析し、月刊誌「畜産技術」やメールマガジンに掲載して畜産関係者等による利活用を図った。
- ④ 各種の畜産技術情報等を収集整理するとともに、畜産技術交流、技術研鑽のための研修会等の開催に要する経費を助成した。
- ⑤ 畜産技術等に対する畜産関係者及び一般消費者の理解を深めることを目的として、技術等を平易に解説したリーフレット「生産者と消費者をつなぐ身近な畜産技術」を作成して提供したほか、4カ所の「アグリビジネス創出フェア 2011」に参加し、畜産新技術等についての啓発活動を実施した。

2 国際交流・技術協力に関する事業の実施

- ① 畜産分野の技術協力を支援するため、動員可能な協力専門家候補者のデータベースの充実に努め、これを活用した専門家の推薦（6名）を行った。
- ② FAO がアジア（バングラディシュ、ミャンマー及びタイ）で実施する小規模酪農家の生産性・交渉能力の向上、生計の改善を目的とする事業（FAOアジア小規模酪農開発事業）において、プロジェクトの監督・モニタリング・評価を行う監督機関業務を請負実施した。
- ③ JICA から業務委託を受け、動物衛生研究所において「獣医技術研究に関する集団研修（7.5カ月）」の運営事務を実施した。

3 めん山羊振興に関する事業の実施

緬山羊専門委員会等の意見を聴きつつ、次のとおり実施した。

- ① 家畜改良増殖法に基づくサフォーク種のめん羊及び日本ザーネン種の山羊の登録、特定品種のめん羊及び山羊の血統証明を行ったほか、出生確認書の発給を行った。

23年度実績頭数、（ ）内は前年度実績

【登録】めん羊	種緬羊登録	0	(1)	頭、血統登録	405	(711)	頭
	予備登録	37	(138)	頭			
山羊	高等登録	10	(11)	頭、本登録	77	(57)	頭
【血統証明】めん羊		51	(238)	頭			(テクセル種)
山羊		12	(6)	頭			(ボア種)
【出生確認】めん羊		3,617	(3,033)	頭			
山羊		184	(176)	頭			

- ② めん山羊の登録事務の簡素化・合理化を図るため、所管課の指導を仰ぎつつ登録規程・付随する要領等の見直し作業を継続した。
- ③ めん羊及び山羊の優良種畜の供給に関して、種畜供給可能農場の情報を収集しネット等で提供するとともに、スクレイパーフリー化を促進するため、供用中の種雄及び種雄候補羊の抵抗性遺伝子型の検査を受ける者に対し助成を行った。
また、耕作放棄地等におけるめん山羊の管理技術などを紹介した、山羊とめん羊を用いた除草管理のためのマニュアルを作成した。
- ④ めん羊の技術普及のための剪毛及び原毛選別に係る技術研修（滋賀県畜産技術振興センター）を開催した。また、技術情報を収集し機関誌「シープジャパン」を通じ関係者へ提供したほか、「めん羊・山羊技術ハンドブック」等について配布・頒布を行った。
- ⑤ 従来から実施してきためん羊についての登録審査及び出生確認に係る講習会等の開催、めん山羊についての技術情報・製品などの情報を収集・提供した。
- ⑥ 各地域の共進会、研修会等に職員を派遣し、めん山羊の振興に努めた。

4 初生雛鑑別師の養成、資格検定、登録及び技術向上に関する事業の実施

初生雛鑑別専門委員会等の意見を聴きつつ、次のとおり実施した。

- ① 鑑別師養成所（名古屋）において、初生雛鑑別師養成講習会（4～8月5名）を開催したほか、資格試験として、予備考査1回（合格者5名）、高等考査2回（受験者のべ3名、合格者2名）、海外考査3回（受験者のべ4名、合格者3名）を実施した。
なお、（般社）全日本初生雛鑑別師協会は、デンマークほか3ヵ国に合計6名の高等鑑別師を派遣幹旋した。
- ② 初生雛鑑別技術の向上を図るため、第52回全日本初生雛雌雄鑑別選手権大会を開催（23年10月、家畜改良センター、参加：個人51名、グループ12）し、併せて講習会を実施した。
- ③ 初生雛鑑別師養成所（名古屋）を閉鎖し、施設の解体後12月に用地を返還した。

5 出版事業の実施

前年度に引続き、当協会の機関誌「畜産技術」、「シープジャパン」及び「日鑑情報」を発行するとともに、「全国畜産関係者名簿」を編纂・発刊した。

6 その他事業の実施

(1) 表彰事業

- ① 平成23年6月に、22年度に選定された優秀畜産技術者（10名）表彰を、（財）日本中央競馬会弘済会と共同して行った。また、平成23年度表彰者の募集及び選考を行い、推薦のあった候補者から10名を選定した。表彰は、24年6月の通常総会開催日に実施することとした。

なお、受賞者 10 名は次のとおりである。

浅井 英樹 岐阜県畜産研究所 酪農研究部 専門研究員

岩本 英治 兵庫県立農林水産技術総合センター 畜産技術センター家畜部 主任研究員

大坂 郁夫 北海道立総合研究機構 根釧農業試験場 研究部 乳牛グループ主幹

栗田 隆之 愛知県畜産総合センター 種畜部 養豚課長

後藤 美津夫 群馬県畜産試験場 独立研究員

嶋澤 光一 長崎県農林技術開発センター 主任研究員

長井 誠 石川県畜産総合センター 主任研究員

中原 仁 岡山県農林水産総合センター畜産研究所 改良技術研究室
繁殖システム研究グループ

山本 泰也 三重県畜産研究所 大家畜研究課 主任研究員

脇屋 裕一郎 佐賀県畜産試験場 中小家畜部 畜産環境・飼料研究担当係長

また、上記受賞者から長井 誠氏及び山本泰也氏を優秀畜産技術者表彰特別賞に選定した。

② 初生雛鑑別師等について、鑑別功労者の表彰及び感謝状の贈呈を行った。

(2) 他の機関・団体からの請負事業

前年度に引続き、(独)国際協力機構等が行う獣医研究集団研修事業に関する運營業務を請負って行ったほか、全国畜産関係場所長会、東京都畜産技術連盟、日本畜産技術士会、日本綿羊研究会、ISO 規格動物用電子タグ協議会、(般社)全日本初生雛鑑別師協会、和牛知的財産権取得・活用推進協議会等の事務を請負った。

(3) 不動産管理事務の実施

前年度に引続き、当協会が所有する綿羊会館の部屋等の貸付け及び管理を行った。

7 組織体制の整備強化等

(1) 特例民法法人から新たな法人区分への移行について、一般社団法人へ移行するための申請の手続きを行うこととしていたが、更なる検討の結果を受けて、平成 23 年度臨時総会において公益社団法人移行へ方針転換することが承認されたことから、申請の手続きは 24 年度に持ち越しとなった。

(2) 従たる事務所である畜産技術協会附属初生雛鑑別師養成所(名古屋市瑞穂区)を平成 24 年 2 月 27 日付けで廃止した。

平成23年度事業報告 別記

＜実施した補助事業、受託事業等ごとに区分した事業名とその内容＞

1 補助事業

(1) 研究推進・技術開発に関する事業

① 民間活力による畜産生産技術研究開発推進事業：(財)全国競馬・畜産振興会補助(平成19～23年度)

新たに畜産分野に利用可能と見込まれる技術課題を民間企業等から公募して、採択した課題について、民間活力による実用化に向けた研究開発を支援する事業であり、平成23年度は「家畜糞のセメント製造用燃料化技術」など研究開発2課題の実施を支援した。

また事業最終年度であることを踏まえ24年2月に成果発表会を開催したほか、4カ所の「アグリビジネス創出フェア2011」に出展し開発課題について紹介した。

② 生産コスト低減畜産生産技術開発推進事業：(財)全国競馬・畜産振興会補助(平成21～24年度)

飼料自給率の向上、生産コストの低減等に資する畜産技術開発課題を広く公募して、優れた内容の課題に助成する事業であり、平成23年度は「国産副生飼料(ビートパルプ)給与による哺乳子牛の第一胃発達による生産性向上技術の開発」など5課題の研究を支援した。

併せて、新しい畜産技術の普及に向けて「ウシ繁殖超音波画像診断セミナー」等を3回開催し、情報収集のための現地調査等6件を実施するとともに、リーフレット(4回発行)、メールマガジン、協会ホームページによる情報発信を行った。

③ 肉用牛DNA育種検証事業：(財)全国競馬・畜産振興会補助(平成20～23年度)

本事業は、脂肪交雑、枝肉重量等の経済形質に関わる遺伝子の同定の加速化、同定された遺伝子の特性解明等を行い、得られた情報を育種改良に活用しようとするものである。

a. 脂肪交雑(Marbling)に関与している遺伝子領域として追求してきた3カ所のうち、M-3として同定したPantophysinは、牛の脂肪合成源である酢酸トランスポーターMCT1の細胞膜での量を増やし、酢酸取り込みを促進していることが明らかになった。

b. 枝肉重量(CW)について、CW-1とCW-3の責任遺伝子を決めるため、それぞれの領域のターゲットリシーケンシングを行った。CW-1では200個以上のSNPなどの多型を見出し、PLAG1の発現を制御するSNPが責任変異であることが明らかになった。

CW-3は複数の家系解析で明らかになった枝肉重量遺伝子で、この領域から1,500個以上の多型が見出され、6個のアミノ酸変異SNPが含まれていた。そのうち、最も表型値と関連の強い遺伝子の多型について特許出願した。

c. 枝肉重量QTLであるCW-1, CW-2, CW-3の効果推定と複数保有効果の検証を3種の集団

合計 3,127 頭で行った。それぞれアレル置換効果は 20 kg 以上あり、合計で全分散の 19.9% を説明した。3 つの QTL 間に相互作用は認められず、相加的に作用することが明らかになった。

d. 平成 22 年 10 月に、道県等の研究者を含め多数の参加者を得て「家畜 DNA 西郷シンポジウム (23 年 10 月)」、「第 17 回動物遺伝育種シンポジウム (23 年 11 月)」を共同開催した。

④ 牛有用ゲノム解析手法確立事業：(財) 全国競馬・畜産振興会補助 (平成 23～24 年度)

本事業は、子牛虚弱症候群を対象として、遺伝子情報が存在するエクソン部分 (全ゲノムの 1～2%) を集中的に探索する手法の実用化を図る事業である。平成 22 年度においては次のとおり実施した。

- a. 収集したサンプルから子牛虚弱症候群発症の家系を選び、50K SNP チップでマッピングした。エクソンキャプチャーにより抽出された DNA を次世代シーケンサーで解読し、マッピングした染色体 8 番領域に多数の SNP を見出した。
- b. 染色体 8 番領域の多数の SNP から有害な変異 3 個をプログラムで予測した。解析家系、一般の種雄牛 300 頭と肥育牛集団 1,400 頭について調べ、IARS 遺伝子に疾病の原因となるアミノ酸変異を見出し、このマーカーについて特許を出願した。
- c. 遺伝的多様性を評価するため、種雄牛など約 400 頭の 50K SNP データを得た。

⑤ 家畜改良対策推進事業のうち DNA 解析技術を活用した評価手法の開発等 (農水省補助事業、事業実施主体：和牛知的財産取得・活用推進協議会)

本事業は、和牛における、新たな DNA 解析技術を活用した育種手法の開発、特許の取得・活用を推進するための協議会等の開催と、和牛に特徴的な形質に関する遺伝子の解析、技術者養成に対する技術的な支援、情報収集・集約、情報提供等を行う事業である。

23 年度は 22 機関の参加により、黒毛和種の 4 歳時子牛生産指数等を指標とする繁殖効率に関するゲノム解析、各種経済形質遺伝子の地域集団における出現頻度、地域集団の遺伝的多様性、ジェノタイプ・インピューテーション等に係る共同研究を行ったほか、動物遺伝研究所における技術者養成支援 (25 名)、特許の出願状況調査、シンポジウム等を行った。

⑥ 研究成果実用化促進事業：(財) 全国競馬・畜産振興会補助 (平成 4 年度～)

本事業は、農業・食品産業技術総合研究機構の生物系特定産業技術研究支援センター (旧生研機構) に出資した資金の運用益により、同センターが実施する民間実用化研究促進事業において採択した畜産関連分野の課題の実施状況等について調査するものであり、平成 23 年度も同センターを通じて調査を行った。

(2) 技術調査、技術情報収集・提供に関する事業

① 畜産技術調査研究開発促進事業：地方競馬全国協会補助（平成 18 組替～24 年度）

本事業は、畜産技術情報等を収集整理するとともに、1号会員が実施する畜産技術交流、技術研鑽のための研修会等の開催に要する経費を助成するものである。平成 23 年度は、技術情報の収集のための検討委員会を開催するとともに、都道府県段階の研究会（37カ所）、地方ブロック段階で行われた研修会等（6カ所）の経費を助成した。

② アニマルウェルフェアに対応した飼養管理技術確立事業：（財）全国競馬・畜産振興会補助（平成 23～25 年度）

本事業は、アニマルウェルフェアに対応し、かつ我が国に適した家畜の飼養管理技術を確立するために必要な情報収集・調査研究及びアニマルウェルフェアに対応した飼養管理技術の普及を目指した研修会等の開催を大学と当協会が分担実施する事業である。

23 年度は、事例収集調査（15 件）、普及啓発セミナー（2 回）を実施したほか、調査研究（乳牛、肉牛、肉用鶏）が開始された。

(3) 国際交流、技術協力に関する事業

○ 畜産技術協力体制強化事業：（財）全国競馬・畜産振興会補助（平成 6 年度～）

本事業は、貸付けた畜産技術協力研修資金（現借受者 5 名で）の回収事務を行うものであり、平成 23 年度もその資金の回収事務を行った。

(4) 緬山羊振興に関する事業

○ めん山羊利活用活性化事業：（財）全国競馬・畜産振興会補助（平成 22～24 年度）

本事業は、めん羊のスクレイピー発生の危険性を低減するため、スクレイピー抵抗性遺伝子型検査を実施し、スクレイピー抵抗性を持った種雄羊を供給する体制を整備する事業及び耕作放棄地等を利用しためん山羊飼養についての課題の整理・検討、マニュアルを作成する事業で構成されている。23 年度は、150 余のめん山羊飼養農場から種畜供給に関する情報を収集・提供するとともに候補種雄羊等 380 頭余のスクレイピー抵抗性遺伝子型検査を行った。また、耕作放棄地等でめん山羊を利活用するためのマニュアル及びパンフレットを作成・配布するとともに利活用についての現地調査・説明会を実施した。

2 受託・請負事業

① 初生雛鑑別競技大会及び講習会開催事業：開催経費の一部を（社）日本種鶏孵卵協会から委託の形で助成を受け実施（平成 23～24 年度）

本事業は、初生雛雌雄鑑別（肛門鑑別）技術の維持向上を図るための講習会及び鑑別競技会を行う事業で、23 年度は 10 月に（独）家畜改良センターにおいて開催し、個人 51 名及び 12 グループが参加した。

② **(独)国際協力機構 (JICA) 獣医技術研究集団研修事業**：(独)国際協力機構から請負 (平成 16 年度から継続実施)

本事業は JICA が行う開発途上国の家畜衛生に従事する研究者を対象にした獣医技術研究に関する研修会の開催事務を行うものであり、平成 23 年度についても (独) 農業・食品産業技術総合研究機構動物衛生研究所で開催された研修 (7.5 カ月間) の運営事務を行った。

③ **FAO アジア小規模酪農開発事業**

FAO がアジア (バングラディシュ、ミャンマー及びタイ) で実施する小規模酪農家の生産性・交渉能力の向上、生計の改善を目的とする事業において、プロジェクトの監督・モニタリング・評価を行う監督機関業務を請負実施した。

事業実施期間：平成 22 年 12 月～26 年 11 月 (48 カ月)

④ **他団体の事務請負事業**

- a. 全国畜産関係場所長会
- b. 東京都畜産技術連盟
- c. 日本畜産技術士会
- d. 日本緬羊研究会
- e. (一般社) 全日本初生雛鑑別師協会
- f. ISO 規格動物用電子タグ協議会
- g. 和牛知的財産権取得・活用推進協議会

の事務を、これら畜産団体等から請負って実施した。

II その他報告事項

1 総会、理事会等の開催

(1) 第49回通常総会の開催

日時：平成23年6月16日（木） 13時

場所：全国家電会館5階 会議室

議事：第1号議案 平成22年度事業報告、財務諸表及び収支決算に関する件

第2号議案 平成23年度事業計画及び収支予算に関する件

第3号議案 平成23年度会員会費の額及び徴収方法に関する件

(1) 平成23年度会員会費の額

(2) 平成23年度会員会費の徴収方法

第4号議案 役員の補欠選任に関する件

第5号議案 一般社団法人への移行及び定款の変更に関する件

(2) 平成23年度臨時総会の開催

日時：平成24年2月27日（月） 14時45分

場所：全国家電会館1階 会議室

議事：第1号議案 平成24年度事業計画及び収支予算に関する件

第2号議案 平成24年度会員会費の額及び徴収方法に関する件

第3号議案 法人移行に関する件

(3) 第1回理事会の開催

日時：平成23年6月16日（木） 10時30分

場所：東京ガーデンパレス 2階 会議室

議事：第1号議案 事業計画等会に付議すべき事項について

第49回通常総会の付議事項

(1) 平成22年度事業報告、財務諸表及び収支決算に関する件

(2) 平成23年度事業計画及び収支予算に関する件

(3) 平成23年度会員会費の額及び徴収方法に関する件

(4) 役員の補欠選任に関する件

(5) 一般社団法人への移行及び定款の変更に関する件

第2号議案 平成23年度一時借入金の限度額について

第3号議案 その他

(4) 第2回理事会の開催

日時：平成23年11月22日（火） 11時30分

場所：社団法人畜産技術協会 役員室

議事：第1号議案 一般社団法人移行から公益社団法人移行への方針転換について

第2号議案 新法人移行手続きに関しての臨時総会の開催について

(5) 第3回理事会の開催

日時：平成24年2月27日（月） 13時30分

場所：全国家電会館1階 会議室

議事：第1号議案 平成23年度臨時総会に付議する事項について

(1) 平成24年度事業計画及び収支予算に関する件

(2) 平成24年度会員会費の額及び徴収方法に関する件

(3) 法人移行に関する件

第2号議案 平成24年度一時借入金の限度額について

第3号議案 従たる事務所の廃止について

第4号議案 第50回通常総会の開催及び付議事項について

第5号議案 その他

(6) 専門委員会の開催

ア 緬山羊専門委員会

日時：平成23年4月11日（月）14時

場所：（社）畜産技術協会会議室

イ 初生雛鑑別専門委員会

（ア）第1回

日時：平成23年10月30日（日） 9時

場所：家畜改良センター中央畜産研修施設

（イ）第2回

日時：平成24年2月22日（水） 11時

場所：（社）畜産技術協会会議室

(7) 平成23年度決算に係る監事監査

日時：平成24年6月4日（月）

場所：（社）畜産技術協会 会議室

(8) 法人検査及び監査

ア 農林水産省生産局畜産部畜産振興課による立入検査

日時：平成23年11月11日（金）及び11月15日（火）

場所：（社）畜産技術協会 会議室

イ 地方競馬全国協会による補助事業に係る監査

日時：平成23年11月1日（火）

場所：（社）畜産技術協会 会議室

ウ （財）全国競馬・畜産振興会による補助事業に係る監査

日時：平成23年11月24日（木）

場所：（社）畜産技術協会 会議室

2 会員の異動

	1号会員	2号会員	3号会員	4号会員	計	賛助会員
平成23年 4月1日現在	46	8	9	50	113	5
増	0	0	0	0	0	0
減	0	0	0	1	1	0
平成24年 4月1日現在	46	8	9	49	112	5

注： 4号会員の減は、(社)日本実験動物協会の脱退（平成24年3月31日）による。

3 役員の異動

(1) 辞任理事

阿部 悟 (平成23年 6月16日付け)
石原 哲雄 (平成23年 3月31日付け)
荻田 文雄 (平成23年 6月16日付け)
土屋 純夫 (平成23年 6月16日付け)
中村 孝次 (平成23年 6月16日付け)

(2) 補欠選任

石郷 信弘 (平成23年 6月16日付け)
石田 司 (平成23年 6月16日付け)
大根田 智 (平成23年 6月16日付け)
西浦 嘉彦 (平成23年 6月16日付け)

平成23年度収支決算の概要

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(損益計算書ベース)

(単位:円)

科 目	予算額	決 算 額					差 異
		合 計	実施事業 等 会 計	その他会計	法人会計	内部取引 消 去	
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
1) 経常収益							
(1) 受取会費	24,590,000	24,537,012	22,037,012	0	2,500,000	0	▲ 52,988
(2) 事業収益	110,345,000	83,825,985	10,587,000	73,238,985	0	0	▲ 26,519,015
(3) 受取補助金等	344,685,000	406,818,956	406,818,956	0	0	0	62,133,956
受取民間補助金	344,685,000	406,818,956	406,818,956	0	0	0	62,133,956
(4) 受取補助金等振替額	14,349,000	12,972,730	12,972,730	0	0	0	▲ 1,376,270
(5) 雑収益	74,000	2,140,368	424,541	160,440	1,555,387	0	2,066,368
① 受取利息	31,000	95,952	68,725	3,440	23,787	0	64,952
② 寄付金収入	1,000	0	0	0	0	0	▲ 1,000
③ 雑収入	42,000	2,044,416	355,816	157,000	1,531,600	0	2,002,416
(6) 他勘定振替額	0	0	7,361,000	0	0	▲ 7,361,000	0
経常収益計	494,043,000	530,295,051	460,201,239	73,399,425	4,055,387	▲ 7,361,000	36,252,051
2) 経常費用							
(1) 事業費	583,181,000	577,478,746	524,448,025	53,030,721	0	0	▲ 5,702,254
① 補助事業費	271,016,000	247,295,469	247,295,469	0	0	0	▲ 23,720,531
② 受託事業費	2,502,000	3,625,269	0	3,625,269	0	0	1,123,269
③ 緬山羊登録等事業費	2,433,000	1,534,805	1,534,805	0	0	0	▲ 898,195
④ 調査・広報事業費	2,150,000	1,334,518	1,334,518	0	0	0	▲ 815,482
⑤ 種畜生産・供給等支援事業費	0	0	0	0	0	0	0
⑥ 初生鑑別事業費	12,926,000	9,126,370	9,126,370	0	0	0	▲ 3,799,630
⑦ 海外技術協力支援事業費	1,068,000	0	0	0	0	0	▲ 1,068,000
⑧ 表彰事業費	2,031,000	3,081,706	3,081,706	0	0	0	1,050,706
⑨ 請負事業費	24,931,000	9,541,722	0	9,541,722	0	0	▲ 15,389,278
⑩ 出版事業費	18,156,000	17,818,641	10,648,610	7,170,031	0	0	▲ 337,359
⑪ 会員交付金	1,318,000	1,291,200	1,291,200	0	0	0	▲ 26,800
⑫ 不動産事業費	3,690,000	4,769,565	0	4,769,565	0	0	1,079,565
⑬ 減価償却費	57,241,000	55,245,230	50,895,788	4,349,442	0	0	▲ 1,995,770
⑭ 補助金等返還金	61,516,000	68,571,464	68,571,464	0	0	0	7,055,464
⑮ 事業推進事務費	122,203,000	154,242,787	130,668,095	23,574,692	0	0	32,039,787
ア 技術指導事務費	112,475,000	129,972,118	121,626,162	8,345,956	0	0	17,497,118
イ 事務諸費	9,728,000	24,270,669	9,041,933	15,228,736	0	0	14,542,669
(2) 管理費	74,713,000	9,426,000	0	2,698,463	6,727,537	0	▲ 65,287,000
① 人件費	35,502,000	2,941,328	0	0	2,941,328	0	▲ 32,560,672
② 事務諸費	15,272,000	483,601	0	0	483,601	0	▲ 14,788,399
③ 租税公課	3,000,000	2,644,300	0	2,644,300	0	0	▲ 355,700
④ 支払利息	200,000	0	0	0	0	0	▲ 200,000
⑤ 減価償却費	20,738,000	3,302,608	0	0	3,302,608	0	▲ 17,435,392
⑥ その他費用	1,000	54,163	0	54,163	0	0	53,163
(3) 他勘定振替額	0	0	0	1,000,000	6,361,000	▲ 7,361,000	0
経常費用計	657,894,000	586,904,746	524,448,025	56,729,184	13,088,537	▲ 7,361,000	▲ 70,989,254
当期経常増減額	▲ 163,851,000	▲ 56,609,695	▲ 64,246,786	16,670,241	▲ 9,033,150	0	107,241,305

科 目	予 算 額	決 算 額					差 異
		合 計	実施事業 等 会 計	その他会計	法人会計	内部取引 消 去	
2 経常外増減の部							
1) 経常外収益							
(1) 固定資産受贈益	0	204,493	204,493	0	0	0	204,493
(2) 棚卸商品受贈益	1,700,000	1,324,325	382,255	942,070	0	0	▲ 375,675
(3) 貯蔵品移替受贈益	0	0	0	0	0	0	0
(4) 会館賃貸預り保証金償却益	0	449,400	0	449,400	0	0	449,400
経常外収益計	1,700,000	1,978,218	586,748	1,391,470	0	0	278,218
2) 経常外費用							
(1) 固定資産移替損	0	204,493	204,493	0	0	0	204,493
(2) 固定資産除却損	343,000	1,699,816	1,647,292	0	52,524	0	1,356,816
(3) 棚卸商品払出損	1,503,000	1,503,382	450,136	1,053,246	0	0	382
(4) 貯蔵品移替・払出損	33,706,000	33,706,195	33,706,195	0	0	0	195
経常外費用計	35,552,000	37,113,886	36,008,116	1,053,246	52,524	0	1,561,886
当期経常外増減額	▲ 33,852,000	▲ 35,135,668	▲ 35,421,368	338,224	▲ 52,524	0	▲ 1,283,668
当期一般正味財産増減額	▲ 197,703,000	▲ 91,745,363	▲ 99,668,154	17,008,465	▲ 9,085,674	0	105,957,637
一般正味財産期首残高	738,121,000	738,121,540	213,081,866	416,543,408	108,496,266	0	540
一般正味財産期末残高	540,418,000	646,376,177	113,413,712	433,551,873	99,410,592	0	105,958,177
II 指定正味財産増減の部							
(1) 受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0
(2) 特定資産運用益	0	20,332	20,332	0	0	0	20,332
(3) 雑収益	13,000	79,060	79,060	0	0	0	66,060
指定正味財産収益計	13,000	99,392	99,392	0	0	0	86,392
(1) 一般正味財産への振替額	14,349,000	12,972,730	12,972,730	0	0	0	▲ 1,376,270
指定正味財産費用計	14,349,000	12,972,730	12,972,730	0	0	0	▲ 1,376,270
当期指定正味財産増減額	▲ 14,336,000	▲ 12,873,338	▲ 12,873,338	0	0	0	1,462,662
指定正味財産期首残高	34,514,000	34,514,010	34,514,010	0	0	0	10
指定正味財産期末残高	20,178,000	21,640,672	21,640,672	0	0	0	1,462,672
III 正味財産期末残高	560,596,000	668,016,849	135,054,384	433,551,873	99,410,592	0	107,420,849

注： 技術指導事務費及び人件費支出には、常勤役員の報酬 1,340,000円を含む。

平成23年度収支決算の概要

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(16年会計基準ベース)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額					差 異
		合 計	実施事業 等 会 計	その他会計	法人会計	内部取引 消 去	
I 事業活動収支の部							
1 事業活動収入							
(1) 会費収入	24,590,000	24,537,012	22,037,012	0	2,500,000	0	▲ 52,988
(2) 事業収入	110,345,000	83,825,985	10,587,000	73,238,985	0	0	▲ 26,519,015
(3) 補助金等収入	344,685,000	406,818,956	406,818,956	0	0	0	62,133,956
民間補助金	344,685,000	406,818,956	406,818,956	0	0	0	62,133,956
(4) 受取利息収入	31,000	116,284	89,057	3,440	23,787	0	85,284
(5) 返還金収入	1,457,000	1,457,280	1,457,280	0	0	0	280
(6) 寄付金収入	1,000	0	0	0	0	0	▲ 1,000
(7) 雑収入	55,000	2,123,476	434,876	157,000	1,531,600	0	2,068,476
(8) 繰入金収入	0	0	7,361,000	0	0	▲ 7,361,000	0
事業活動収入計 (A)	481,164,000	518,878,993	448,785,181	73,399,425	4,055,387	▲ 7,361,000	37,714,993
2 事業活動支出							
(1) 事業費支出	510,089,000	556,953,106	508,271,827	48,681,279	0	0	46,864,106
1) 補助事業費支出	253,708,000	282,015,059	282,015,059	0	0	0	28,307,059
2) 受託事業費支出	2,502,000	3,625,269	0	3,625,269	0	0	1,123,269
3) 緬山羊登録等事業費支出	2,433,000	1,534,805	1,534,805	0	0	0	▲ 898,195
4) 調査・広報事業費支出	2,150,000	1,334,518	1,334,518	0	0	0	▲ 815,482
5) 種畜生産・供給等支援事業費支出	0	0	0	0	0	0	0
6) 初生雌鑑別事業費支出	12,926,000	9,126,370	9,126,370	0	0	0	▲ 3,799,630
7) 海外技術協力支援事業費支出	1,068,000	0	0	0	0	0	▲ 1,068,000
8) 表彰事業費支出	2,031,000	3,081,706	3,081,706	0	0	0	1,050,706
9) 請負事業費支出	24,931,000	9,541,722	0	9,541,722	0	0	▲ 15,389,278
10) 出版事業費支出	18,156,000	17,818,641	10,648,610	7,170,031	0	0	▲ 337,359
11) 会員交付金支出	1,318,000	1,291,200	1,291,200	0	0	0	▲ 26,800
12) 不動産事業費支出	3,690,000	4,769,565	0	4,769,565	0	0	1,079,565
13) 補助金返還金支出	62,973,000	68,571,464	68,571,464	0	0	0	5,598,464
14) 事業推進事務費支出	122,203,000	154,242,787	130,668,095	23,574,692	0	0	32,039,787
① 技術指導事務費	112,475,000	129,972,118	121,626,162	8,345,956	0	0	17,497,118
② 事務諸費	9,728,000	24,270,669	9,041,933	15,228,736	0	0	14,542,669
(2) 管理費支出	50,774,000	4,165,329	0	0	4,165,329	0	▲ 46,608,671
1) 人件費	35,502,000	3,681,728	0	0	3,681,728	0	▲ 31,820,272
2) 事務諸費	15,272,000	483,601	0	0	483,601	0	▲ 14,788,399
(3) 租税公課支出	3,000,000	2,644,300	0	2,644,300	0	0	▲ 355,700
(4) 支払利息支出	200,000	0	0	0	0	0	▲ 200,000
(5) 事務所等整備費支出	1,000	0	0	0	0	0	▲ 1,000
(6) 返還金支出	0	54,163	0	54,163	0	0	54,163
(7) 繰入金支出	0	0	0	1,000,000	6,361,000	▲ 7,361,000	0
事業活動支出計 (B)	564,064,000	563,816,898	508,271,827	52,379,742	10,526,329	▲ 7,361,000	▲ 247,102
事業活動収支差額 (C=A-B)	▲ 82,900,000	▲ 44,937,905	▲ 59,486,646	21,019,683	▲ 6,470,942	0	37,962,095

科 目	予 算 額	決 算 額					差 異
		合 計	実施事業 等 会 計	その他会計	法人会計	内部取引 消 去	
II 投資活動収支の部							
1 投資活動収入							
(1) 特定資産取崩収入	21,128,000	15,530,362	7,064,162	0	8,466,200	0	▲ 5,597,638
(2) 会館賃貸預り保証金収入	193,000	237,600	0	237,600	0	0	44,600
(3) 会館賃貸預り保証金償却益収入	449,000	449,400	0	449,400	0	0	400
(4) 基金取崩収入	14,349,000	11,519,847	11,519,847	0	0	0	▲ 2,829,153
投資活動収入計 (D)	36,119,000	27,737,209	18,584,009	687,000	8,466,200	0	▲ 8,381,791
2 投資活動支出							
(1) 特定資産取得支出	1,534,000	12,602,400	1,611,300	2,237,600	8,753,500	0	11,068,400
(2) 固定資産取得支出	17,308,000	11,743,578	11,401,803	0	341,775	0	▲ 5,564,422
(3) 会館賃貸預り保証金返済支出	0	0	0	0	0	0	0
(4) 基金繰入支出	13,000	99,392	99,392	0	0	0	86,392
投資活動支出計 (E)	18,855,000	24,445,370	13,112,495	2,237,600	9,095,275	0	5,590,370
投資活動収支差額 (F=D-E)	17,264,000	3,291,839	5,471,514	▲ 1,550,600	▲ 629,075	0	▲ 13,972,161
III 財務活動収支の部							
1 財務活動収入							
借入金収入	50,000,000	0	0	0	0	0	▲ 50,000,000
財務活動収入計 (G)	50,000,000	0	0	0	0	0	▲ 50,000,000
2 財務活動支出							
借入金返済支出	50,000,000	0	0	0	0	0	▲ 50,000,000
財務活動支出計 (H)	50,000,000	0	0	0	0	0	▲ 50,000,000
財務活動収支差額 (I=G-H)	0	0	0	0	0	0	0
IV 予 備 費 支 出 (J)	2,000,000	0	0	0	0	0	▲ 2,000,000
当期収支差額 (K=C+F+I-J)	▲ 67,636,000	▲ 41,646,066	▲ 54,015,132	19,469,083	▲ 7,100,017	0	25,989,934
前期繰越収支差額 (L)	69,296,000	69,296,071	61,516,659	0	7,779,412	0	71
次期繰越収支差額 (M=K+L)	1,660,000	27,650,005	7,501,527	19,469,083	679,395	0	25,990,005

注：技術指導事務費及び人件費支出には、常勤役員の報酬 1,340,000円を含む。

貸 借 対 照 表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
1) 現 金	0	0	0
2) 預 貯 金	52,663,315	126,933,744	▲ 74,270,429
(1) 当 座 預 金	367,913	78,438	289,475
(2) 普 通 預 金	52,223,431	126,542,298	▲ 74,318,867
(3) 郵 便 振 替 口 座	71,971	313,008	▲ 241,037
3) 未 収 金	4,358,617	11,635,924	▲ 7,277,307
4) 前 払 金	512,600	749,560	▲ 236,960
5) 棚 卸 商 品	1,324,325	1,503,382	▲ 179,057
6) 貯 蔵 品	34,719,590	33,706,195	1,013,395
流動資産合計	93,578,447	174,528,805	▲ 80,950,358
2 固 定 資 産			
1) 特 定 資 産			
(1) 退職給付引当資産	11,763,700	12,504,100	▲ 740,400
(2) 会館貸貸預り保証金引当資産	13,406,100	13,168,500	237,600
(3) 事務所修繕準備積立資産	32,749,621	30,749,621	2,000,000
(4) 事業推進準備積立資産	56,639,000	55,000,000	1,639,000
(5) 出版物改訂準備積立資産	20,026,500	20,026,500	0
(6) 鑑別事業運営等準備積立資産	14,229,050	19,229,050	▲ 5,000,000
(7) 預 貯 金	10,000,000	22,000,000	▲ 12,000,000
① 普 通 預 金	0	0	0
② 定 期 預 金	10,000,000	22,000,000	▲ 12,000,000
(8) 表彰事業強化積立預金	22,224,046	22,288,208	▲ 64,162
(9) 有価証券	1,000,000	1,000,000	0
(10) 長期貸付金	3,064,560	4,521,840	▲ 1,457,280
(11) 建物・構築物	0	7,956,784	▲ 7,956,784
(12) 什器・備品	0	51,082,571	▲ 51,082,571
特定資産合計	185,102,577	259,527,174	▲ 74,424,597

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2) その他固定資産			
(1) 土 地	42,800,000	42,800,000	0
(2) 地 上 権	175,600,000	175,600,000	0
(3) 建物・構築物	123,334,888	128,925,021	▲ 5,590,133
(4) 建 物 設 備	1,996,338	2,317,098	▲ 320,760
(5) 車輛運搬具	13,813	20,717	▲ 6,904
(6) 什器・備品	39,217,647	22,140,871	17,076,776
(7) ソフトウェア	550,375	1,174,075	▲ 623,700
(8) 出 資 金	54,412,930	54,412,930	0
その他固定資産合計	437,925,991	427,390,712	10,535,279
固定資産合計	623,028,568	686,917,886	▲ 63,889,318
資 産 合 計	716,607,015	861,446,691	▲ 144,839,676
II 負債の部			
1 流動負債			
1) 預り金	7,619,964	8,150,992	▲ 531,028
2) 未払金	8,418,761	48,703,560	▲ 40,284,799
3) 前受金	7,381,641	6,283,989	1,097,652
流動負債合計	23,420,366	63,138,541	▲ 39,718,175
2 固定負債			
1) 退職給付引当金	11,763,700	12,504,100	▲ 740,400
2) 会館賃貸預り保証金	13,406,100	13,168,500	237,600
固定負債合計	25,169,800	25,672,600	▲ 502,800
負債合計	48,590,166	88,811,141	▲ 40,220,975
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
1) 国庫補助金	0	0	0
2) 民間補助金	21,640,672	34,514,010	▲ 12,873,338
指定正味財産合計	21,640,672	34,514,010	▲ 12,873,338
(うち特定資産への充当額)	(13,064,560)	(26,521,840)	▲ 13,457,280
2 一般正味財産	646,376,177	738,121,540	▲ 91,745,363
(うち特定資産への充当額)	(172,038,017)	(233,005,334)	▲ 60,967,317
正味財産合計	668,016,849	772,635,550	▲ 104,618,701
負債及び正味財産合計	716,607,015	861,446,691	▲ 144,839,676

貸借対照表内訳表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
1) 現金	0	0	0	0	0
2) 預貯金	34,478,999	12,265,376	5,918,940	0	52,663,315
(1) 当座預金	0	0	367,913	0	367,913
(2) 普通預金	34,415,625	12,256,779	5,551,027	0	52,223,431
(3) 郵便振替口座	63,374	8,597	0	0	71,971
3) 未収金	5,292,947	65,670	0	▲ 1,000,000	4,358,617
4) 前払金	48,440	464,160	0	0	512,600
5) 棚卸商品	382,255	942,070	0	0	1,324,325
6) 貯蔵品	34,719,590	0	0	0	34,719,590
流動資産合計	74,922,231	13,737,276	5,918,940	▲ 1,000,000	93,578,447
2 固定資産					
1) 特定資産					
(1) 退職給付引当資産	0	0	11,763,700	0	11,763,700
(2) 会館貸貸預り保証金引当資産	0	13,406,100	0	0	13,406,100
(3) 事務所修繕準備積立資産	0	32,749,621	0	0	32,749,621
(4) 事業推進準備積立資産	0	0	56,639,000	0	56,639,000
(5) 出版物改訂準備積立資産	0	20,026,500	0	0	20,026,500
(6) 鑑別事業運営等準備積立資産	14,229,050	0	0	0	14,229,050
(7) 預貯金	10,000,000	0	0	0	10,000,000
① 普通預金	0	0	0	0	0
② 定期預金	10,000,000	0	0	0	10,000,000
(8) 表彰事業強化積立預金	22,224,046	0	0	0	22,224,046
(9) 有価証券	1,000,000	0	0	0	1,000,000
(10) 長期貸付金	3,064,560	0	0	0	3,064,560
(11) 建物・構築物	0	0	0	0	0
(12) 什器・備品	0	0	0	0	0
特定資産合計	50,517,656	66,182,221	68,402,700	0	185,102,577
2) その他固定資産					
(1) 土地	0	42,800,000	0	0	42,800,000
(2) 地上権	0	175,600,000	0	0	175,600,000
(3) 建物・構築物	117,596	123,217,292	0	0	123,334,888

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計
(4) 建 物 設 備	0	1,996,338	0	0	1,996,338
(5) 車 輛 運 搬 具	13,813	0	0	0	13,813
(6) 什 器 ・ 備 品	35,888,029	208,733	3,120,885	0	39,217,647
(7) ソフトウェア	0	0	550,375	0	550,375
(8) 出 資 金	0	0	54,412,930	0	54,412,930
その他固定資産合計	36,019,438	343,822,363	58,084,190	0	437,925,991
固定資産合計	86,537,094	410,004,584	126,486,890	0	623,028,568
資 産 合 計	161,459,325	423,741,860	132,405,830	▲ 1,000,000	716,607,015
II 負 債 の 部					
1 流 動 負 債					
1) 預 り 金	52,612	0	7,567,352	0	7,619,964
2) 未 払 金	6,647,830	2,512,845	258,086	▲ 1,000,000	8,418,761
3) 前 受 金	4,606,000	2,775,641	0	0	7,381,641
流動負債合計	11,306,442	5,288,486	7,825,438	▲ 1,000,000	23,420,366
2 固 定 負 債					
1) 退職給付引当金	0	0	11,763,700	0	11,763,700
2) 会館賃貸預り保証金	0	13,406,100	0	0	13,406,100
固定負債合計	0	13,406,100	11,763,700	0	25,169,800
負 債 合 計	11,306,442	18,694,586	19,589,138	▲ 1,000,000	48,590,166
III 正味財産の部					
1 指 定 正 味 財 産					
1) 国庫補助金	0	0	0	0	0
2) 民間補助金	21,640,672	0	0	0	21,640,672
指定正味財産合計	21,640,672	0	0	0	21,640,672
(うち特定資産への充当額)	(13,064,560)	0	0	0	(13,064,560)
2 一 般 正 味 財 産	128,512,211	405,047,274	112,816,692	0	646,376,177
(うち特定資産への充当額)	(37,453,096)	(66,182,221)	(68,402,700)	0	(172,038,017)
正味財産合計	150,152,883	405,047,274	112,816,692	0	668,016,849
負債及び正味財産合計	161,459,325	423,741,860	132,405,830	▲ 1,000,000	716,607,015

正味財産増減計算書

平成23年4月1日～平成24年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
1) 経常収益			
(1) 受取会費	24,537,012	25,780,129	▲ 1,243,117
(2) 事業収益	83,825,985	74,604,628	9,221,357
① 緬山羊登録等事業収益	2,731,130	3,403,900	▲ 672,770
② 初生雛鑑別師の養成等事業収益	7,217,950	6,649,000	568,950
③ 畜産技術誌発行等情報発信事業	637,920	637,920	0
④ 請負・受託・出版・不動産管理等事業収益	73,238,985	63,913,808	9,325,177
(3) 受取補助金等収益	406,818,956	212,733,549	194,085,407
① 受取補助金収益	406,818,956	212,733,549	194,085,407
ア 受取国庫補助金	0	182,691,000	▲ 182,691,000
イ 受取民間補助金	406,818,956	30,042,549	376,776,407
(4) 受取補助金振替額	12,972,730	605,412,624	▲ 592,439,894
(6) 雑収益	2,140,368	3,030,106	▲ 889,738
① 受取利息	95,952	1,800,625	▲ 1,704,673
② 雑収入	2,044,416	1,229,481	814,935
経常収益計	530,295,051	921,561,036	▲ 391,265,985
2) 経常費用			
(1) 事業費	577,478,746	755,960,384	▲ 178,481,638
① 補助事業費	247,295,469	485,854,116	▲ 238,558,647
② 受託事業費	3,625,269	2,617,542	1,007,727
③ 緬山羊登録等事業費	1,534,805	1,838,479	▲ 303,674
④ 調査・広報事業費	1,334,518	1,421,685	▲ 87,167
⑤ 種畜生産・供給等支援事業費	0	292,950	▲ 292,950
⑥ 初生雛鑑別事業費	9,126,370	7,673,560	1,452,810
⑦ 海外技術協力支援事業費	0	474,005	▲ 474,005
⑧ 表彰事業費	3,081,706	3,290,548	▲ 208,842
⑨ 請負事業費	9,541,722	6,789,003	2,752,719
⑩ 出版事業費	17,818,641	19,047,086	▲ 1,228,445
⑪ 会員交付金	1,291,200	1,378,800	▲ 87,600
⑫ 不動産事業費	4,769,565	10,834,025	▲ 6,064,460
⑬ 減価償却費	55,245,230	63,275,719	▲ 8,030,489
⑭ 補助金返還金	68,571,464	16,714,932	51,856,532
⑮ 事業推進事務費	154,242,787	134,457,934	19,784,853
ア 技術指導事務費	129,972,118	123,729,628	6,242,490
イ 事務諸費	24,270,669	10,728,306	13,542,363

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(2) 管 理 費	9,426,000	131,030,801	▲ 121,604,801
① 人 件 費	2,941,328	86,072,037	▲ 83,130,709
② 事 務 諸 費	483,601	19,339,253	▲ 18,855,652
③ 租 税 公 課	2,644,300	2,486,364	157,936
④ 支 払 利 息	0	0	0
⑤ 減 価 償 却 費	3,302,608	23,133,147	▲ 19,830,539
⑥ そ の 他 費 用	54,163	0	54,163
経 常 費 用 計	586,904,746	886,991,185	▲ 300,086,439
当期経常増減額	▲ 56,609,695	34,569,851	▲ 91,179,546
2 経常外増減の部			
1) 経 常 外 収 益			
(1) 固定資産受贈益	204,493	0	204,493
(2) 棚卸商品受贈益	1,324,325	1,503,382	▲ 179,057
(3) 会館預り保証金償却益	449,400	0	449,400
経 常 外 収 益 計	1,978,218	1,503,382	474,836
2) 経 常 外 費 用			
(1) 固定資産移替損	204,493	0	204,493
(2) 固定資産除却損	1,699,816	2,815,671	▲ 1,115,855
(3) 棚卸商品払出損	1,503,382	1,259,252	244,130
(4) 貯蔵品移替・払出損	33,706,195	30,700,780	3,005,415
経 常 外 費 用 計	37,113,886	34,775,703	2,338,183
当期経常外増減額	▲ 35,135,668	▲ 33,272,321	▲ 1,863,347
当期一般正味財産増減額	▲ 91,745,363	1,297,530	▲ 93,042,893
一般正味財産期首残高	738,121,540	736,824,010	1,297,530
一般正味財産期末残高	646,376,177	738,121,540	▲ 91,745,363
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取補助金等	0	0	0
(2) 特定資産運用益	20,332	251,366	▲ 231,034
(3) 雑収益	79,060	89,700	▲ 10,640
指定正味財産収益計	99,392	341,066	▲ 241,674
一般正味財産への振替額	12,972,730	605,412,624	▲ 592,439,894
指定正味財産費用計	12,972,730	605,412,624	▲ 592,439,894
当期指定正味財産増減額	▲ 12,873,338	▲ 605,071,558	592,198,220
指定正味財産期首残高	34,514,010	639,585,568	▲ 605,071,558
指定正味財産期末残高	21,640,672	34,514,010	▲ 12,873,338
III 正味財産期末残高	668,016,849	772,635,550	▲ 104,618,701

財 産 目 録

平成24年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
1 流動資産			
1) 現金			0
2) 預貯金			52,663,315
(1) 当座預金	三菱東京UFJ銀行・本郷支店	運転資金として	367,913
(2) 普通預金			52,223,431
	みずほ銀行・本郷支店	運転資金として	51,500,385
	りそな銀行・本郷支店	運転資金として	481,163
	三菱東京UFJ銀行・本郷支店	運転資金として	241,883
(3) 郵便振替口座	ゆうちょ銀行(湯島二局)	運転資金として	71,971
3) 未収金	海外初生雛鑑別師会会員等	会費等	4,358,617
4) 前払金	(株)東京建物アミニティサポート	管理組合費等	512,600
5) 棚卸商品	協会書庫等	販売用出版物等	1,324,325
6) 貯蔵品	附属動物遺伝研究所保存庫等	研究用試薬等	34,719,590
流動資産合計			93,578,447
2 固定資産			
1) 特定資産			
(1) 退職給付引当資産	みずほ銀行・本郷支店	職員の退職金要支給額の引当金	11,763,700
(2) 会館賃貸預り保証金引当資産	みずほ銀行・本郷支店	事務室等の賃貸借契約による保証金	13,406,100
(3) 事務所修繕準備積立資産	みずほ銀行・本郷支店	事務室等の保守に要する費用の積立	32,749,621
(4) 事業推進準備積立資産	みずほ銀行・本郷支店	事業推進運転資金として積立	56,639,000
(5) 出版物改訂準備積立資産	みずほ銀行・本郷支店	出版物の改定等資金の積立	20,026,500
(6) 鑑別事業運営等準備積立資産	みずほ銀行・本郷支店	初生雛鑑別師の養成等の運転資金	14,229,050
(7) 預貯金			
定期預金	りそな銀行・本郷支店	畜産技術調査研究開発促進事業実施資金として管理している預金	10,000,000
(8) 表彰事業強化積立預金			22,224,046
	みずほ銀行・本郷支店	表彰事業実施資金として管理している積立預金	22,139,353
	住友信託銀行上野支店	表彰事業実施資金として管理している積立預金	84,693
(9) 有価証券	第240回利付国庫債券	運用益を表彰事業の財源として使用している。	1,000,000
(10) 長期貸付金	現借受者5名	畜産技術協力研修資金	3,064,560
特定資産合計			185,102,577

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
2) その他固定資産			
(1) 土地	540.79㎡ 文京区湯島3丁目50番	公益目的保有財産であり、事業用施設に使用している。	42,800,000
(2) 地上権	121,337/256,757の持分で地上権を設定	公益目的保有財産であり、事業用施設に使用している。	175,600,000
(3) 建物・構築物	1,179.79㎡ 緬羊会館8階建	地下駐車場～3階、507号室、801～802号室：公益目的保有財産であり、事業用施設に使用している。	123,217,292
	2,092.9㎡ 2階建 西郷村大字小田倉字小田倉原1番地 附属動物遺伝研究所	公益目的保有財産であり、事業用に使用している。	117,596
(4) 建物設備	電気設備等	公益目的保有財産であり、事業用に使用している。	1,996,338
(5) 車輛運搬具	初生雛鑑別師の講習施設	貨物自動車 1台	13,813
(6) 什器・備品	事務室、附属動物遺伝研究所	公益目的保有財産であり、事業用に使用している。	39,217,647
(7) ソフトウェア	事務室	公益目的保有財産であり、事業用に使用している。	550,375
(8) 出資金			54,412,930
	(独)農業・食品産業技術総合研究機構	運用益により民間実用化研究促進事業で採択した畜産関連分野の課題の実施状況等調査	44,412,930
	(一般社)全日本初生雛鑑別師協会	初生雛鑑別師の海外活動等の支援	10,000,000
その他固定資産合計			437,925,991
固定資産合計			623,028,568
資産合計			716,607,015
1 流動負債			
1) 預り金	役職員	社会保険料、雇用保険料、住民税等	7,619,964
2) 未払金	業者、国、都県、市村等	研究用機器、薬品等の購入費、税金	8,418,761
3) 前受金	講習生7名、事務室入居者5社等	鑑別師講習生の入所経費、事務所賃料等	7,381,641
流動負債合計			23,420,366
2 固定負債			
1) 退職給付引当金	職員4名	職員の退職金要支給額の引当金	11,763,700
2) 会館賃貸預り保証金	事務室入居者5社	事務室等の賃貸借契約による保証金	13,406,100
固定負債合計			25,169,800
負債合計			48,590,166
正味財産合計			668,016,849

